
 
   

 پدیدار شناسی تجارب تدریس نو معلمان و معلمان با سابقه دوره ابتدایی

 ،محمد بذرافکن دانشجویی کارشناسی علوم تربیتی گرایش آموزش ابتدایی دانشگاه شهید رجایی شیراز-1

mohammad.bazrafkann@gmail.com 

 ژیلا حیدری نقدعلی، هیات علمی دانشگاه فرهنگیان،مرکز آموزش عالی شهید مطهری شیراز -2

 عباس اناری نژاد،استادیار، دانشگاه فرهنگیان، پردیس شهید رجایی فارس -3

 چکیده

 

هدف این پژوهش پدیدار شناسی تجارب تدریس نو معلمان و معلمان با سابقه دوره ابتدایی بود. این پژوهش به 

روش کیفی پدیدار شناسی انجام شد. مشارکت کنندگان بالقوه پژوهش معلمان با سابقه و نومعلمان ابتدایی بودند 

ت ها از طریق مصاحبه نیمه ساختمند با رعایدادهگیری هدفمند مبتنی بر معیار انتخاب شدند. که به شیوه نمونه

نفر از معلمان با سابقه و نومعلمان مصاحبه انجام شد. اعتباریابی  11ی اشباع نظری گردآوری شد در مجموع با قاعده

ها با استفاده از نظرات اساتید متخصص، کارشناسان و معلمان انجام شد. برای حصول اطمینان از قابلیت داده

بندی اطلاعات، بدون سازی و دستهها، خلاصههای پژوهش، از روش مطالعه مکرر، مقایسه دادهدپذیری دادهاعتما

 22های پژوهش در مقوله مدیریت کلاس ها تغییراتی ایجاد شود، استفاده شد. بر اساس یافتهاین که در داده

بندی شدند و شامل: رویکرد رفتار ه دستهدهندطبقه با عنوان مضامین سازمان 3مضمون پایه به دست آمد که در 

مضمون  33گرایانه، رویکرد دموکراسی قانون مدارانه و رویکرد مشارکتی و تعامل گرایانه بود. در مقوله ارزشیابی 

های ارزشیابی بندی شدند و شامل: روشدهنده دستهطبقه با عنوان مضامین سازمان 3پایه بدست آمد که در 

زمان و هدف، ارزشیابی کیفی با استفاده از مشاهده رفتار و ارزشیابی کیفی با استفاده از آموزشی با توجه به 

های تدریس نو معلمان و معلمان با سابقه بود که در های عملکردی و پوشه کار بود. آخرین مقوله روشآزمون

بندی شدند و شامل: ستهدهنده دطبقه با عنوان مضامین سازمان 2مضمون پایه بدست آمد که در 31این مقوله 

تدریس مبتنی بر رویکردهای شناختی و پردازش اطلاعات و تدریس مبتنی بر رویکردهای اجتماعی و مشارکتی 

توان گفت که دانشگاه فرهنگیان توانسته است طی این سال ها روند آموزش ومهارت نتیجه  این پژوهش میدربود. 

ه است زیرا طبق یافته های این پژوهش و هم پوشانی که از جواب دان انجام داد آموزی را به دانشجویان به خوبی

به سوال ها به دست آمده، نومعلمان توانسته اند دربحث مدیریت کلاس ، ارزشیابی و هم چنین انواع روش تدریس 

 ای بالای پانزده سال است کارآمد باشند.به اندازه یک معلم باسابقه که دارای تجربه 
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 مقدمه

آموزان، مستلزم داشتن معلمان بسیار متعهد، آماده، آشنا با مسائل روز تربیتی و آموزش خوب برای همه دانش

انایی ها رست پیشرفت کنند و بتواند با استفاده از تمام توتدریس است، که درست آموزش دیده باشند تا بتوانند د

 (. 2١12، 1های خود قضاوت های مؤثری انجام دهد)هارگریوزو تجربه

های اخیر مورد توجه و تمرکز بسیاری از سیاست کننددر سالدانند و بر اساس آن عمل میآنچه معلمان می 

ها انقلابی در نحوه تفکر درباره معلمان و تدریس به وجود گزاران و پژوهش گران قرار گرفته است این پژوهش

دانند و چطور این دانش را در آورده است چنین انقلابی برپایی این پیش فرض است که این معلمان آن چه می

 (۴2١1)3کون هومن  (.2۴122دهند، مهمترین حوزه برای بحث و بررسی است)کانلی و کلندینین، تدریس بروز می

را قدرت انتخاب و استفاده از به کارگیری متراکم از دانش، مهارت ها و تفکرها، برای فهمیدن یک صلاحیت 

توان گفت عمل معلم در کلاس درس متاثراز تمامی بودن اوست. بر عمل در موقعیتی ویژه می داند. در نتیجه می

نیدن یازها فهم معلم تجربیات او و شاین اساس برای بهبود و تغییر این عمل پیش نیازهایی لازم است و آن پیش ن

ها، و.. . ( و این که منشا این دانسته ها چیست و چگونه عمل فعلی او آن چه می داند)دانش، باورها، معانی، ارزش

( 122١(. کانلی و کلندینین )132١را تحت تاثیر قرار داده است )بزرگ، و مهر محمدی، طلائی، موسی پور، 

 شود. این دانش پدیده ای مستقل از معلم کهدانند که از تجربیات شخصی او مشتق میمیدانش معلم را پدیده ای 

ای( باید یاد گرفته خود و انتقال داده خود نیست، بلکه نگاهی کل نگرانه به مجموعۀ تجربیات معلم)شخصی و حرفه

همیتِ دانش کسب شده از دارد. در واقع، دانش شخصی عملی واژه ای است برای بیان اهمیت تجربه و همچنین ا

 دهد که دربارۀ معلمان بهطریق تجربه و به همین دلیل اهمیت دانش کسب شده از طریق تجربه به ما اجازه می

(. این دانش عاملی است شخصی، وابسته به محیط 122١عنوان افراد دارای دانش صحبت کنیم)کانلی و کلندینین، 

یسو به میزان زیادی ضمنی که تحت تأثیر محتوایی که معلم و زمینه، براساس تجربه، راهنمای عمل تدر

(. از برجسته ترین کارهای معلمان توانمند 122١، کانلی و کلندینین 1222و ۴گیرد)میجرکند نیز قرار میتدریسمی

ها و فکور، درگیر شدن آگاهانه با تجارب، دسته بندی و سازمان دهی تجارب و تلاش برای کاربردی کردن آن

ی به های پژوهشهای پژوهشی به شکل خاص، در طی فعالیتمعلمان به طور عام و دست اندرکاران فعالیت است.

                                                           
1 Hargreaves 
2 Connelly & Clandinin 
3 Kouwenhoven 
4 Meijer 



 
   

  (.13١1های ارزشمندی دست می یابند)اصغری نکاه، تجارب و یافته

ها ( ایده ای است در این باره که انسآن122١در این راستا، مفهومِ دانش ِشخصی عملی)کانلی و کلندینین، 

مااغلب آموزش می دهیم که معلمان چطور یک طرح »جربیاتشان را در موقعیت ها به کار می گیرند. چگونه ت

ریزی کنند، چطور خودشان را در قالب کدهای از پیش تعیین شده درس، یک واحد یا یک مضمون را برنامه

عه ای از دانش ها، مهارت ای راهوری کنند و چطور یک مفهوم خاص را انتقال بدهند. در هر برنامه ای مجموحرفه

ها زمانی برای تدریس می دهیم تا بینیم می توانند این دانش های قطعه قطعه و نگرش ها ارائه می شوند؛ بعد به آن

را در عمل در کنار هم به کار ببرند یا خیر. تمام این کارها برای آموزش معلمان در حالی است که نگاه ما فراهم 

هانشأت شد. اما بحث این است که معلمان خود حامل دانشی هستند که از تجربه آنکردن دانش برای تدریس با

یرد )کانلی گها قرار میو این دانش است که مبنای عمل آن«گیرد و در بستر زندگی واقعی یاد گرفته شده استمی

گذارند بلکه گذشته و دانش حاصل ها گذشتۀ خود را در پشت صحنۀ عمل خود جا نمیآن(. 122۴و کلندینین، 

از آن را همراه خود به موقعیت تدریس می آورند. این دانش در تجربه گذشته معلمان، در ذهن و کنش های زمان 

مان قابل ردیابی است و ها و اقدام های آینده آنان مستمر است چنین دانشی در اعمال معلها و در برنامهحال آن

برای هر معلم راهی به خصوص برای بازسازی گذشته دوباره ساختن اهداف آینده برای عمل کردن در موقعیت 

 حال است. 

 

 شناسی روش

ش تلاش بر این بود که بین هدف پژوهش و مسأله با روش پژوهش ارتباطی متناسب برقرار گردد، در این پژوه

لذا از رویکرد پدیدار شناسی استفاده شد. پدیدار شناسی، اساساً مطالعه تجربه زیسته یا جهان زندگی است. پدیدار 

ـان ا واقعیتی که چیزی جـدای از انسشود، نه جهان یشناسی به جهان، آنچنان که بـه وسـیله یـک فرد زیسته می

زیـرا  "ای است؟تجربه زیسته چه نوع تجربه"سازد که باشـد، توجـه دارد. لـذا ایـن پرسـش را مطـرح می

 شوند، آشکار نماید. معیار انتخابکوشد معـانی را آنچنـان کـه در زنـدگی روزمره زیسته میپدیدارشناسی می

ش سابقه تدریس افراد است، بدین صورت که معلمان فارغ التحصیل از دانشگاه مشارکت کنندگان در این پژوه

پانزده سال به  ها ازفرهنگیان با سابقه تدریس یک تا پنچ سال به عنوان نومعلمان و معلمانی که سابقه تدریس آن

 باشد به عنوان معلمان با تجربه در نظر گرفته خواهد شد. بالا می

 

 معلمان باسابقه . جدول مشخصات1-3جدول



 
   

 سن رشته تحصیلی مقطع تدریس جنسیت سابقه کار ردیف

 سال11 آموزش ابتدایی ششم مونث سال21 1

 سال۴2 زبان انگلیسی دوم مونث سال2١ 2

 سال3١ کامپیوتر ششم مونث سال1١ 3

تحقیقات  سوم مونث سال1١ 4

 آموزشی

-------- 

 سال3١ دینی عربی چهارم مونث سال12 5

 سال۴١ آموزش ابتدایی دوم مونث سال3١ 6

 سال13 ادبیات سوم مونث سال22 7

 سال12 آموزش ابتدایی پنچم مونث سال32 8

 

 . جدول مشخصات نومعلمان2-3جدول

 سن رشته تحصیلی مقطع تدریس جنسیت سابقه کار ردیف

 سال22 آموزش ابتدایی سوم مذکر سال3 1

 سال22 آموزش ابتدایی اول مذکر سال۴ 2

 سال21 آموزش ابتدایی چند پایه مونث سال۴ 3

روانشناسی  سوم مذکر سال۴ 4

 تربیتی

 سال21

 سال22 آموزش ابتدایی ششم مذکر سال۴ 5

 سال22 آموزش ابتدایی پنچم مذکر سال۴ 6

 سال32 تربیت بدنی شش پایه مونث سال1 7

 

گیری هدفمند مبتنی بر معیار انتخاب شدند. معیار انتخاب مشارکت مشارکت کنندگان در پژوهش به شیوه نمونه

کنندگان در این پژوهش سابقه تدریس افراد است بدین صورت که معلمان فارغ التحصیل از دانشگاه فرهنگیان با 

ه بالا ها از بیست و پنچ سال ببقه تدریس آنسابقه تدریس یک تا سه سال به عنوان نو معلمان و معلمانی که سا

 ها در پژوهش مصاحبه عمیق وباشد به عنوان معلمان با تجربه در نظر گرفته خواهد شد. ابزار گردآوری دادهمی



 
   

های که بایدانجام شود پژوهشگر پس از معرفی خود و بیان هدف پژوهش باشد. در مصاحبهنیمه ساختار یافته می

و اعتماد از شرکت کنندگان در محرمانه بودن مصاحبه و رعایت مسائل اخلاقی، مصاحبه را و جلب اطمینان 

درمحیط آرام برگزار کند. کلیه مصاحبه ها ضبط و سپس به صورت مکتوب درآورد حصول اطمینان از صحت، 

ام هر نجباشد. در پژوهش حاضر پس از اها یکی از مسائل مهم پژوهش کیفی میکیفیت و ارزش درستی داده

اب ها نموده و با انتخها به متن روان، پژوهشگر اقدام به مرور و خواندن متن کامل مصاحبهمصاحبه و تبدیل آن

واحد تحلیل متن به صورت جمله، جملات معناداری را گزینش و اقدام به کدگذاری کرده است. با ایجاد کدهای 

ای ارای حد و مرز کاملا مشخص و تعریف شدهاولیه به طوری که کدهای موجود در چهارچوب کدگذاری د

باشند و محدود به قلمرو پژوهش باشد و به طور روشن برموضوع تمرکز داشته باشد، در مرور بعدی کدها، 

های مشابهی که بار معنایی یکسانی را دارا هستند تحت کدهای مشترکی کدگذاری شدند و سپس در قالب داده

یت با بررسی مجدد و پالایش بیشتر سعی شد تا مضامین به اندازه کافی خاص، مضامین مرتب گردیدند و در نها

مجزا و غیرتکراری و به اندازه کافی کلان باشندو در مرحله بعدگروه بندی مضامین بر اساس محتوابه صورت 

ین از ممضمون فراگیر و مضامین پایه و ایجاد مضامین سازمان دهنده انجام گرفت و در نهایت ترسیم شبکه مضا

 روی مضامین شناخته شده و سپس تحلیل شبکه مضامین انجام شد. 

 

 هایافته

 د؟کننهایی برای مدیریت کلاس درس استفاده میسؤال اول پژوهش: نو معلمان و معلمان باسابقه ازچه روش

لیل قرار ورد تحکنندگان، مهای صورت گرفته با مشارکتبرای پاسخ به این سؤال، در مرحله نخست مصاحبه 

گرفت و کدهای معنایی اولیه استخراج گردید. در مرحله بعد کدهای معنایی به دست آمده تبدیل به مضامین پایه 

های مدیریت کلاس درس کنندگان در زمینه روشهای انجام شده از گروه مشارکتشدند. براساس مصاحبه

و  1-۴مضمون پایه استخراج گردید که در جداول شماره  معلمان با سابقه شانزده مضمون پایه و نو معلمان سیزده

 ارائه گردیده است. در جلوی هر مضمون پایه شواهد مربوطه از مصاحبه شوندگان آورده شده است.  ۴-2

 

 های مدیریت کلاس درس معلمان باسابقه. مضامین پایه روش1-۴جدول

 کد مشارکت کنندگان مضامین پایه

آموزان سال تحصیلی و الزام دانش تدوین مقررات در ابتدایی

 به رعایت آن
7-5-2-1 



 
   

 1 مدیریت کلاس مستبدانه)دیکتاتوری(

 8-5-4-3-2 استفاده از تقویم آموزشی در برنامه درسی

 8-5-4-3-2 تدوین برنامه انضباطی

 1-2-4-6-7 آموزانآموز محور بودن کلاس درس و رضایت دانشدانش

 2-3-4-5-8 آموزاندانشهای فردی توجه به تفاوت

 1-3-5-7-8 فرایندی بودن وضع قوانین در کلاس درس

 2-3-4-6-8 استفاده از تشویق و جایزه

 3-5-8 آموزان( در مدیریت کلاسگروه بندی)دانش

 1-2-3-6-8 همکاری والدین در مدیریت کلاس درس

 1-2-3-4-5-6-7-8 آموزان درکلاس درسشاداب سازی و نشاط دانش

مکتوب کردن قوانین و در معرض دید قرار دادن قوانین وضع 

 شده
5-4-2 

 2-3-5-8 آموزان در بحث مدیریت کلاسمسولیت دادن به دانش

 1-2-3-5-6-8 درونی کردن قوانین کلاس

 1-2-3-6-8 اقتدار معلم در نحوه اجرایی قوانین

 1-2-3-5-6-7 گر کلاسمعلم در نقش راهنما و هدایت

 

 های مدیریت کلاس درس نو معلمان. مضامین پایه روش2-۴جدول



 
   

 مضامین پایه
کد مشارکت 

 کنندگان

 4-3-1 داشتن تقویم آموزشی در طول سال تحصیلی

-6-5-4-3-2-1 آموز محور )مشارکت فعال (کلاس دانش

7 

 6-5-4-3-1 آموزان از عواقب نقص قوانین کلاس درسآگاه سازی دانش

 7-5-4-2-1 قوانین کلاس در مدیریت کلاس در طول سالمستمربودن 

همانندسازی کلاس مانند جامعه روشن نیست منظورتون چی بوده. عین نقل قول 

 رو بنویسید ببینم منظور چی بوده؟

1-2-3-4-5-6-

7 

-6-5-4-3-2-1 نقش والدین در مدیریت کلاس درس

7 

-6-5-4-3-2-1 آموزاناستفاده از قوانین متناسب با سن دانش

7 

 7-6-5-4 آموزانبر قراری ارتباط غیر کلامی با دانش

-6-5-4-3-2-1 تنظیم قوانین در آغاز سال تحصیلی

7 

 7-4-3 ها در مدیریت کلاساستفاده از مشوق

 7-4-3-2-1 آموزانآموزش قوانین به صورت بازی به دانش

 7-6-3-2-1 آموز و اولیابیان انتظارات معلم در کلاس برای دانش

 

 های مدیریت کلاس درس معلمان با سابقه و نومعلماندهنده و فراگیر روش. مضامین پایه، سازمان۴-2-1-1

در مرحله بعد، براساس رویکرد تحلیل مضمون، مضامین پایه در چند مرحله مورد بررسی و بر اساس وجوه تشابه، 

ای مدیریت هلیل همپوشانی مضامین پایه مرتبط با روشدهنده استخراج شد. لازم به ذکر است بدمضامین سازمان

 کلاس درس معلمان با سابقه و نو معلمان مضامین سازمان دهنده در یک جدول دسته بندی شدند. 

 



 
   

 های مدیریت کلاس درس معلمان با سابقه و نومعلماندهنده و فراگیر روش. مضامین پایه، سازمان3-۴جدول 

 مضامین پایه
 مضامین سازمان

 دهنده
 مضمون فراگیر

ان به آموزتدوین مقررات در ابتدایی سال تحصیلی و الزام دانش

 رعایت آن

 تدوین برنامه انضباطی

 استفاده از تشویق و جایزه

مکتوب کردن قوانین و در معرض دید قرار دادن قوانین وضع 

 شده

 داشتن تقویم آموزشی در طول سال تحصیلی

 عواقب نقص قوانین کلاس درسآموزان از آگاه سازی دانش

رویکرد رفتار 

 گرایانه

های مدیریت روش

کلاس درس معلمان با 

 سابقه و نومعلمان

 آموزانآموز محور بودن کلاس درس و رضایت دانشدانش

 فرایندی بودن وضع قوانین در کلاس درس

آموز محور، پویا و فعال در های تعاملی، دانشاستفاده از شیوه

 رسمدیریت کلاس د

 آموزانهای فردی دانشتوجه به تفاوت

 آموزانآموزش قوانین به صورت بازی به دانش

رویکرد 

دموکراسی قانون 

 مدارانه

 همکاری والدین در مدیریت کلاس درس

 آموزان ( در مدیریت کلاسگروه بندی)دانش

 همانندسازی کلاس مانند جامعه

ابتدای سال آموزان در تنظیم قوانین در مشارکت فعال دانش

رویکرد مشارکتی 

 و تعامل گرایانه



 
   

 تحصیلی

 آموزانبر قراری ارتباط غیر کلامی با دانش

 آموز و والدینبیان انتظارات معلم در کلاس برای دانش

 آموزان در بحث مدیریت کلاسمسئولیت دادن به دانش

 آموزان در کلاس درسشاداب سازی و نشاط دانش

 

 باشد که عبارت از:گرایانه:شامل شش مضامین پایه میرویکرد رفتار 

آموزان به رعایت آن: مصاحبه شونده یک نومعلم : تدوین مقررات در ابتدایی سال تحصیلی و الزام دانش -1

 .است از قبل هر ساله یک سری قانون و مقررات تهیه و تنظیم می کنم

کلاس درس باید انجام بده حالا من انجام میدم مقررات  تدوین برنامه انضباطی: مصاحبه شونده پنچ نومعلم: -2

باید رفت سرکلاس مشخص کنیم هر کسی که بخواد صحبت بکنه باید اجازه بگیره غذا نباید بخوری آب بخوری 

 و سایر موارد بعد از تعیین می کنید. 

ه تشویقی یا خدمت شما ک هایاستفاده از تشویق و جایزه: مصاحبه شونده چهار نومعلم: عنوان حالا ستاره -3

 های خاصی یکها قرار بدهیم بعد از چند تا کارت حالا تشویقعرض کنم کارت های تشویقی در اختیار آن

 .سری از جوایز خاصی در اختیارشون قرار دهید

مکتوب کردن قوانین و در معرض دید قرار دادن قوانین وضع شده: مصاحبه شونده یک نومعلم قانون و  -4

ها کنم این قانون و مقررات را روی یک مقوا طوری که کل بچهخوانم سعی میها میمقررات خودم را برای بچه

ان نون را هر روز و هر روز قانون برایشها کامل ببینند قازنم جوری که بچهدید داشته باشند به قوانین کلاس می

 یادآوری شود. 

سی، رویم سراغ نظم درداشتن تقویم آموزشی در طول سال تحصیلی: مصاحبه شونده یک نومعلم :بعد می-1

بندی دارم که از درس جلو نزم و عقبم نزنم برای درس بندی دارم. من هر ساله بودجهبرای نظم درسی من بودجه

  -فارسی

 ها خوب حالاآموزان از عواقب نقص قوانین کلاس درس: مصاحبه شونده دو نومعلم: بچهسازی دانش آگاه-2

هایی وجود دارد، قانون ما چی است اول اینکه نظم است؛ یکی از که توی کلاس هستیم یک قوانین و قانون



 
   

خواهد کسی می تراشید جای آن کجاست سرسطل هرشود همین مدادی که شما مینظمی میمواردی که بی

ود نه هی شگردد. کلاس نه هی شلوغ میمدادی بتراشد اول باید برود سر سطل آشغال اونجا کامل تراشید بر می

اهید خوها اگر میگوییم بچهدهد. بعد از این میگوییم آقا اجازه، کلاس هم توی سکوت به کارش ادامه میمی

های شهر شلوغ نفرید کلاس 31را چون کلاس شلوغ است. الان شما صحبتی انجام بشه اول دستتان را ببرید بالا، چ

 د. شورود روی هوا( خیلی شلوغ میاست اگر کسی بخواهد یهویی شروع به صحبت کردن کند)کلاس می

وی آموز پسر کلاس رآموزان: مصاحبه شونده پنچ نومعلم: بدون دانشبر قراری ارتباط غیر کلامی با دانش

 آموز تن داشته باشید. گیرد شما ارتباط چشمی و کلامی و دانشصورت میکارش دوره نظارت 

بیند یها مآموزان در بحث مدیریت کلاس: مصاحبه شونده چهار نومعلم وقتی بچهمسئولیت دادن به دانش -5

دگیری اها رو عملی کنند خیلی فعالیت کلاس به سمتی میره که یالان فعالیت که انجام بدن و که بعدا این ایده

اهنماگر ها بیشتر رکند. نقش معلم تو این روشها به صورت فعالانه حضور پیدا میها متفاوت هست هم بچهبچه

 هست.

 باشد که عبارت از:رویکرد مشارکتی و تعامل گرایانه: شامل هشت مضامین پایه می

 همکاری والدین در مدیریت کلاس درس: -1

ومی هم که خیلی برام مهمه توی کلاس تعامل بین اولیا و مدرسه هست و مصاحبه شونده دو با سابقه: موضوع س

اشته آموزان داون شناختی که به نظرم میاد اول از همه یک معلم باید از شرایط خانوادگی و عاطفی اولیای دانش

 باشه تا بتونه در امر آموزش و پرورش راحتر و به سهولت جلو بره. 

 مدیریت کلاسآموزان( در بندی)دانشگروه-2

کنم و مصاحبه شونده هشت با سابقه:من به عنوان یک معلم با سابقه از روش گروه بندی فعال استفاده می

 کنم. آموزان را به صورت گروهی تقسیم میدانش

 همانندسازی کلاس مانند جامعه -3

ونی، با اخلاق نی واقعا با مهربمصاحبه شونده یک با سابقه: بخاطر اون قوانین و این قوانین مهربونی پشتش بود یع

ه گرا بکنیم جامعه پسند بکنیم. نه اینکها را جامعهشدند و مهمترین وظیفه ما هم این که بچهها قانون مند میبچه

ری را پذیذاشتم براشون. بخاطر همین جامعههای اجرایی میهایی بذاریم که قابل اجرا نباشه. قانونمثلاً قانون

  دادم.یادشون می

 آموزان در تنظیم قوانین در ابتدای سال تحصیلیمشارکت فعال دانش-۴ 

اده های که ما مدیریت کلاس ازش استفترین سبکمصاحبه شونده چهار نو معلم: بحثش مطرح میشه یکی از مهم



 
   

های یآموزای دانشای که خیلی مهمه این که بعضا در زمینهآموزان نکتهکنیم بحث اون نظرخواهی از دانشمی

خود ما هم مطرح بود معمولا یک سری قوانین رو مطرح می کردند معلمان یا بعضا در بحث تکالیف قوانین 

آموزها سعی ما براینه که چندین سالی که خودم استفاده کردم این سکوت که مطرح میشه صحبت نکردن دانش

نیم ها و خودم هم بخوایم رعایت که بچهخوایم قوانین رو توی کلاس به عنوان یک سری قوانین ککه ما وقتی می

کنیم ها بله اگه قراره سرکلاس صحبت نها مطرح کنیم بچهکنیم. سعی ما براینه که اول سال با بچهاستفاده می

فوایدش چی هست یا این که همه بخوان هم همه کنند صحبت کنند چه ضررهای داره. و ما میایم این قوانین رو 

 ها.با نظرخواهی بچه

 آموزان:بر قراری ارتباط غیر کلامی با دانش-1

مصاحبه شونده هشت با سابقه: مدیریت کلاس درسی توزیع عادلانه محبت در کلاس درس بدون ملاحظات 

راری آموز و برقترین چیزی است که یک معلم باید اجرا نماید. و همچنین ایجاد حس اعتماد در دانششخصی مهم

 ه مهمی در مدیریت کلاس درس دارد. ارتباط چشمی در اینجا جایگا

 آموز و والدینبیان انتظارات معلم در کلاس برای دانش-2

هایی وجود دارد، قانون ما چی است اول اینکه نظم است؛ یکی از مصاحبه شونده دونو معلم :یک قوانین و قانون

خواهد ل هر کسی میتراشید جای آن کجاست سرسطشود همین مدادی که شما میمواردی که بی نظمی می

ود نه هی شگردد. کلاس نه هی شلوغ میمدادی بتراشد اول باید برود سر سطل آشغال اونجا کامل تراشید بر می

واهید خها اگر میدهد. بعد از این می گوییم بچهگوییم آقا اجازه، کلاس هم توی سکوت به کارش ادامه میمی

های شهر شلوغ نفرید کلاس 31، چرا چون کلاس شلوغ است. الان شما صحبتی انجام بشه اول دستتان را ببرید بالا

 د. شورود روی هوا( خیلی شلوغ میاست اگر کسی بخواهد یهویی شروع به صحبت کردن کند)کلاس می

 آموزان در بحث مدیریت کلاسمسئولیت دادن به دانش-2

کردم آموزا سلام و احوال پرسی میبا دانششدم مصاحبه شونده هفت با سابقه: بعضی مواقع وارد کلاس که می

را  دادم بعدکلاسآموزی شیطنت داشت اذیت داشت اونو بهش مسئولیت میبعد از این که مثلا اگر که دانش

ها نتونند یه صدای کوچیک از خودشون بیرون کنند داشتم نه این جور که آروم آروم باشه که بچهآروم نگه می

 ها اذیت نشند. چهحالت دوستانه بودیم که ب

 آموزان درکلاس درسسازی و نشاط دانششاداب-١

ان ها است به زبان خودشمصاحبه شونده دونو معلم :روز اول مهر، ما اولین کار برای مدیریت ایجاد صمیمت با بچه

ولی یخ قدهیم آقا شعر بلدی بخوان، سوره قرآن بلدی بخوان، یواش یواش به ها جایزه میکنیم. به آنصحبت می



 
   

 کنیمها را آب میآن

 

 کنند؟هایی برای ارزشیابی در کلاس درس استفاده میسؤال دوم پژوهش: نو معلمان و معلمان با سابقه ازچه روش

های صورت گرفته با مشارکت کنندگان، مورد تحلیل قرار برای پاسخ به این سؤال، در مرحله نخست مصاحبه

ج گردید. در مرحله بعد کدهای معنایی به دست آمده تبدیل به مضامین پایه گرفت و کدهای معنایی اولیه استخرا

ه های ارزشیابی معلمان با سابقهای انجام شده از گروه مشارکت کنندگان در زمینه روششدند. براساس مصاحبه

ارائه گردیده  1-۴و  ۴-۴پانزده مضمون پایه و نو معلمان نوزده مضمون پایه استخراج گردید که در جداول شماره 

 است. در جلوی هر مضمون پایه شواهد مربوطه از مصاحبه شوندگان آورده شده است. 

 

 های ارزشیابی معلمان باسابقه. مضامین پایه روش۴-۴جدول

کد مشارکت 

 کنندگان
 مضامین پایه

8-7-6-5-4-3-

2-1 
 های قبلارزشیابی از پایه

 ارزشیابی در طول سال تحصیلی 6-4-3-2-1

 های روزانهارزشیابی به صورت غیر مستقیم در فعالیت 7-6-5-3-2

 ارزشیابی به صورت گروهی و تیمی 8-7-6-3-1

 ارزشیابی به وسیله بازی 7-4-3

8-7-6-5-4-3-

2-1 

ارزشیابی به صورت فرایندی و مستمر و متناسب با اهداف 

 آموزشی

 استفاده از ارزشیابی تکوینی در طول سال 8-7-6-5-3-2

8-7-6-5-4-3-

2-1 
 ارزشیابی به وسیله پوشه کار را برای تکالیف انفرادی

8-7-6-5-4-3-

2-1 
آزمون کتاب  -آزمون مدادی کاغذی: شامل آزمون در خانه 



 
   

کد مشارکت 

 کنندگان
 مضامین پایه

 باز و آزمون گروهی، پرسشهای شفاهی در کلاس

8-7-6-5-4-3-

2-1 

ارزشیابی توصیفی به منظورکاهش اضطراب و رقابت در بین 

 آموزاندانش

 استفاده از چند روش ارزشیابی برای ارزشیابی یک درس 8-7-3-2-1

8-7-6-5-3-2-

1 

ن آموزاندر حیتوجه اساسی به بازخوردهای توصیفی به دانش

 فرآیند یادگیری

8-7-6-5-4-3-

2-1 
 آموزان در ارزشیابیتوجه به علایق دانش

 تفاوت داشتن ارزشیابی درهر درس 8-7-6-1

8-7-6-5-3-2-

1 
 ارزشیابی مستمر جزیی از فرایند آموزش

 

 های ارزشیابی نو معلمان. مضامین پایه روش1-۴جدول

کد مشارکت 

 کنندگان
 مضامین پایه

7-6-5-4-3-2-

1 
 توجه به ارزشیابی مستمر و فرآیندی

7-6-5-4-3-2-

1 
 ارزشیابی مقدماتی اولیه قبل شروع هر تدریس

 به یادگیرندگان در حین فرآیند یادگیری ارائه بازخوردهای توصیفی 7-6-5-3-2-1

 ارزشیابی تشخیصی 4-7-5

 آموزان در ارزشیابیمشارکت فعال دانش 7-6-5-2-1



 
   

کد مشارکت 

 کنندگان
 مضامین پایه

 ارزشیابی به صورت پرسش پاسخ 7-6-2-1

7-6-5-4-3-2-

1 
 ارزشیابی با استفاده از تکالیف و کار در خانه

 آموزاندانشارزشیابی با مشاهده تغییرات رفتار  7-4-3-2-1

 ارزشیابی املا به صورت خورشیدی بارانی ونقطه چین 7-4-3-2-1

7-6-5-4-3-2-

1 
 عدم اتکا به آزمون پایانی و تراکمی

7-6-5-4-3-2-

1 
 ارزشیابی برای یادگیری نه ارزشیابی از یادگیری

 مشارکت اولیا در ارزشیابی 7-6-5-1

7-6-5-4-3-2-

1 

ی ریاض –ارزشیابی به صورت عملکردی مثال دروس علوم با مهارت آزمایشگاهی 

 با مهارت حل مسئله

7-6-5-4-3-2-

1 
 ارزشیابی تراکمی در انتهایی تدریس

7-6-5-4-3-2-

1 
 آموزانارزشیابی متناسب با سن و پایه تحصیلی دانش

7-6-5-4-3-2-

1 

پوشه کار، مشاهده، آزمون ابزار های سنجش کیفی توصیفی :آزمون عملکردی 

 مداد کاغذی، داشتن چک لیست، برگ گزارش تحصیلی

 ارزشیابی به صورت گروهی 7-6-3-2-1

 ارزشیابی با ارائه رفتار و عمل در محیط کلاس 7-6-2-1

 

 های ارزشیابی معلمان با سابقه و نومعلماندهنده و فراگیر روش. مضامین پایه، سازمان2-۴جدول 



 
   

 مضمون فراگیر مضامین سازمان دهنده مضامین پایه
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 ارزشیابی با ارائه رفتار و عمل در محیط کلاس

 ارزشیابی برای یادگیری نه ارزشیابی از یادگیری
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ارزشیابی توصیفی و کاهش اضطراب و رقابت در بین 

 آموزاندانش

 

 

 با سابقه و نومعلمان:های ارزشیابی معلمان روش

 باشد که عبارت از:ارزشیابی آموزشی با توجه به زمان و هدف شامل پنچ مضامین پایه می

 ارزشیابی مقدماتی اولیه قبل شروع هر تدریس-1

 گوییم ارزشیابی اولیه ابتدایی قبل از شروعمصاحبه شونده شماره سه نومعلمان: این یک روش که به اون می

شود اولین کاری که یک پیش خوانی های جدیدشان هم همزمان که درس داده میهای جدیدشان درسدرس

یه و اجتماعی که خیلی کلمات ها هدها توی کلاس دارند به خاطر اینکه خیلی مخصوصاً فارسی آنمعمولاً بچه

 ها بلد نیستند. جدید را بچه

 

 ارزشیابی از پایه های قبل-2

وند؛ از شها وارد پایه جدید میشان اول کار اینکه وقتی که بچهمصاحبه شونده شماره سه نو معلمان :ارزشیابی

یک  است تقریبا به مدتها خیلی ضعیف هستند پایه درسشان ضعیف شان من اینجا چون بچههای گذشتهدرس

ماه الی سه هفته ما مرور پایه قبل را داشتیم. یعنی من در این سه سالی که اینجا بودم هر سال روشم همین بوده که 

ها شود تمام کلمات املایی و معنی کلمهتوی سه هفته اول مهرماه کتاب ریاضی و مخصوصا فارسی شان مرور می

حان شود و امتشود که املا گرفته میها همه اینها مرور میرفتن درک مطلبهایی که یاد گها نکتهخلاصه درس

گوییم دهم هم تکلیف میشود ریاضی هم به همین صورت به صورت اجمالی هم توضیح مینگارش گرفته می

 شویم.شان میکنیم در آخر کار بعد از آن وارد کتاب های درسیهم ارزیابی می

 ارزشیابی تشخیصی-3

ها را که بخوام ارزشیابی بکنم در ابتدا که همیشه یه ارزشیابی انجام شونده شماره دو معلمان با سابقه: بچهمصاحبه 

اند ببینم دهتر وارد یه پایه بالاتر ششون چه جوری حالا از یه پایه پاییندم که ببینم وضعیتدم امتحانی انجام میمی

یا هر  کنمیری شون چقدره؟ بعد هر فصلی را که تدریس میکه اصلاً چقدر معلومات دارند و چقدر سطح یادگ

 آرم.کنم یه ارزشیابی ازش به عمل میدرسی را که توی فارسی تدریس می

 استفاده از ارزشیابی تکوینی در طول سال-۴



 
   

ندیه یمصاحبه شونده شماره یک معلمان با سابقه: ارزشیابی ریاضی یه ارزشیابی فر، اصلاً تمام درسای ارزشیابی فرآ

 تونیم ما به اصلاح ارزشیابی بکنیم.یعنی توی یکروز نمی

 ارزشیابی تراکمی در انتهایی تدریس-1

های دیگه مثل آزمون های مدادکاغذی که مصاحبه شونده شماره شش نو معلمان :بعد مثال دیگه هم هست روش

ه اون در ریاضی هر فصل که تمام میش هرماه یک بار مثلا هر درستویی فارسی هر سه تا درس که تمام میشه یا مثلاً

 ها پاسخدهیدیم و بچهگیریم. پرسش کلاسی هم هست که درکلاس پرسش پاسخ انجام میها رو میآزمون

 آموز اون مطالب رو یاد گرفته یا یاد نگرفته. دهند همان جلسه یا جلسات آینده متوجه میشم اون دانشمی

 باشد که عبارت از:رفتار شامل چهار مضامین پایه می ارزشیابی کیفی با استفاده از مشاهده

 ارزشیابی با ارائه رفتار و عمل در محیط کلاس-1

هاش تو بحث در قرآن هست مصاحبه شونده شماره چهار نو معلمان :تو بحث مقیاس اندازگیری یکی از نمونمه

ی درس قرآن آیات جلسه اول رو آموز براهای از قبل مشخص شده سنج هاش مشخصه مثلاً دانشکه مثلا جدول

م، بله زنیها درس بخوند و این سنج ها را علامت میکنیم. بعضی از بچهخواند ما اینا را شروع میبه طور کامل می

خواند که این سنج ها و خواند، همراه با صوت میخواند، به طور کاملا دقیق میبه طور کامل می

 ایط رو حالا. کند بحث شرهاعملکردی مشخص میتعریف

 ارزشیابی برای یادگیری نه ارزشیابی از یادگیری 2

مصاحبه شونده شماره چهار نو معلمان :یکی از نکته های که خیلی مهمه تو بحث ارزشیابی و تو نظریه های جدید 

 نیم که اونکهم مطرح میشه بحث ارزشیابی برای یادگیری یعنی ما یک زمانی ارزشیابی از یادگیری مطرح می

ها انجام دادیم اجرا کردیم سرجای خودش هست که ما می گویم الان آمدیم یک قسمت از درس رو برای بچه

 ها هم متوجه شدنبچه

 های روزانهارزشیابی به صورت غیر مستقیم در فعالیت 3

 بعد از ها خودشان به صورت بازی این نکته این املا را انجام دادندمصاحبه شونده شماره سه نومعلمان: بچه

عد ها را گرفتند بهای دوستشان را بگیرند. این غلطها را با هم عوض کنند و غلطآموز خواسته شد برگهدانش

ارزشیابی دوستشان را پایین برگه نوشتن مثلا نوشتن نظر من در مورد دوستم این است که خوب انجام داده بود یا 

ها داده ول هم همین طور است که تکلیف هایی که به آنبد انجام داده بود. یا چند تا غلط داشت و کلاس ا

هایی کشیده شده است. حالا مثلا خوشحال اش یک صورتشود. باز خودرش به صورت شکلک است پاینشمی

ها حالتی که خودشان داشتن در خندان، ناراحت هر چیز دیگری است سه چهار تا شکل کشیده شده است بچه



 
   

 کنند. یا این ارزشیابی رنگ می زمان انجام دادن این تکلیف

 ه عبارت از:باشد کهای عملکردی و پوشه کارکه شامل مضامین پایه میارزشیابی کیفی با استفاده از آزمون

 ارزشیابی به صورتعملکردیمثال دروس علوم با مهارت آزمایشگاهی، ریاضی با مهارت حل مسئله-1

ها چههای بکنیم معمولا از هر کدام از فعالیتر که مطرح میمصاحبه شونده شماره چهار نومعلمان:حث پوشه کا

 خوام که بحث پوشهها میکند از اون بچهها میان اون رو شروع به انجام دادن میتوی طول سال انجام میشه و بچه

های ای کارگیم تو این فعالیت درسی علوم مجموعهها میهایی که مشخص شده یا بعضاً به بچهکار اون فعالیت

ها که انجام شده تو اون بحث گیری یا خود سنجیهای اندازهکه انجام دادیم حالا بحث آزمون عملکردی مقیاس

های داری کند که الان الکترونیکی هست تو وات ساپخوام که هر کدامشون توی شخصی خودشون نگهمی

ونیکی ها را به صورت الکتربفرستند و ما آنخوایم تو طول سال برای ما خودشون اونجا نگهداری کند و ما بعداً می

 کنیم. ها را بررسی میپوشه

 ارزشیابی املا به صورت خورشیدی بارانی و نقطه چین-2

گرفتم املاهای خورشیدی بود املای لانه زنبوری مصاحبه شونده شماره دو معلمان با سابقه: املاهایی که می

بردم املا سودوکو بود اینا هم باعث شد که کلمات مهم به کار می ای بود انواع املاهایی کهبود املای حافظه

 های دیگه هم به همین ترتیب مثلاً حتی درس کتابخانه کلاسدرس هم یاد بگیرند حالا درس

 

 ارزشیابی با استفاده از تکالیف و کار در خانه-3

هر  ها تکلیف دادم تو بحث ریاضیبچهمصاحبه شونده شماره سه معلمان با سابقه:ارزشیابی روزانه من هر روز به 

 تونستند اینا را بنویسند داخل دفترشون می خواستند کپی بگیرند این دیگه با خودشون بودروز بلا استثنا حالا می

شد ارزشیابی بازخورد من برگه داشتم هر روز اینا موظف بودند سوالات ریاضی را انجام بدن اینا خودش می

 . دادم به این جوابهامی

های تدریجی در آزمون مدادی کاغذی: شامل آزمون در خانه، ازمون کتاب باز و آزمون گروهی، پرسش -۴

 کلاس

روهی کنم که هر گبندی میها را به صورت گروهمصاحبه شونده شماره پنچ معلمان با سابقه:گاهی اوقات هم بچه

آموزان کنم کلاسم یه کلاس فعال و پویا باشه که خودِ دانشدم یعنی اینکه به طور کلی سعی میپنج تا بهشون می

ه با دم دررابطها می. مثلا من درس ریاضی را به بچههم در امر تدریس هم در امر ارزشیابی مشارکت داشته باشند

ها را ها ارزشیابی را انجام بدم به وسیله یک بازی بچهمثلا موضوعم در رابطه با کسرها هست اگر بخواهم از بچه



 
   

آموزی را که از بقیه درسش بهتر باشه سوال را به کنم یکی به عنوان سرگروه دانشبه صورت گروه بندی می

زی ها هر چیها به صورت انفرادی خودشون جواب گوی سوال هستند بعد از این که بچهدم ابتدا بچهمی هابچه

 آموزی که مشکل داره ببینه اشکالش کجا هست و بهتر یاد بگیره. کنندو دانشجواب داد میان در گروه بررسی می

 ارائه بازخوردهای توصیفی به یادگیرندگان در حین فرآیند یادگیری-1

ها د و تمرینشومصاحبه شونده شماره سه نومعلمان:برای درس ریاضی هم دائما به صورت کتبی امتحان گرفته می

ها توی کتاب معلم یک نکته نوشته بود که تمرین های کتاب ریاضی حتماً توی خانه انجام بشود. و من تمام تمرین

ها و کار در کلاس توی کلاس انجام رم و فعالیتگیتوی کلاس حل می کردم. الان امسال این روش را به کار می

ها به عنوان یک ارزشیابی ساده و مختصر از همان مطلب یک صفحه یا دو صفحه اموزش داده شود و تمرینمی

کنیم اگر موردی مشکلی داشته باشند چیزی بلد ها را صحیح میشود و اینشده توی کلاس توی خانه انجام می

 ها بلد می شوند خیلی نکته خوبی بوده. کنیم. ولی معمولا بچهها را حل میس ایننباشند دوباره سر کلا

 آموزان در ارزشیابیتوجه به علایق دانش-2

مصاحبه شونده شماره چهار معلمان با سابقه: حالا ارزشیابی یا به صورت شفاهی هست یا به صورت کتبی، 

کنیم ال می پرسیدیم در حین این که ما داریم تدریس میآموز سوشفاهی که حالا یا خودم می پرسیدم از دانش

دادم کلا برای آزمون کردم یا اینکه شفاهی در ساعت اختصاص میها نظرخواهی هم میدر همون حین هم از بچه

زدم و آموز را صدا میگرفتم مثلا اینجوری به صورت رندومی دانشآموز هم کمک میشفاهی یا اینکه از دانش

ما تشریف بیارید اینجا بعنوان معلم از دانشآموز سه الی چهار نفر می تونید بپرسید که این کار را انجام گفتم شمی

می دادند من خودم نظاره گر بودم یا اینکه آزمون کتبی مون هم همینجوری بود سوال امتحانی داده می شد 

الا دانشآموز می تونستند به صورت ها بررسی می شد و حکرد و همون روز سرِ کلاس سوالآموز حل میدانش

د معمولاً یا شها جابجا میکردند برگههای دوستاشون را با همدیگه تصحیح میآموز برگهببخشید حالا یا دانش

آموز ورقه خودش را تصحیح کنه و معمولاً هم دادم خودِ دانشاینکه هر کس یه موقع هایی هم بودکه اجازه می

یلی شون گرفتند و تو پیشرفت تحصها کم کم یاد میبه وجود می اومد ولی دیگه بچهشاید اوایلش یه مشکلاتی 

 هم خیلی موثر بود. 

 کمک والدین در ارزشیابی-2

مصاحبه شونده شماره هشت معلمان با سابقه:ارزشیابی توصیفی زمینه مشارکت ارزشیابی فعال  -الف

 کند. آموزان و والدین را فراهم میدانش

نده شماره سه نومعلمان: برای پایه دوم و سوم، دوم که اجتماعی ندارند هدیه و فارسی اینا بیشتر ب مصاحبه شو



 
   

نکه هاشان کمک کنند نه ایشود که توی دفتر به بچهشود و از اولیا خواسته میبه صورت شفاهی پرسیده می

آورند و توی دفترشان یخوانند خودشان سوالات متن را در مها درس را میخودشان سوال بنویسند. بچه

 کنند به جواب دادنبندند و شروع مینویسند. کتاب را میمی

 آموزانارزشیابی توصیفی و کاهش اضطراب و رقابت در بین دانش-١

ان و مورد علاقه آموزمصاحبه شونده شماره هشت معلمان با سابقه:ارزشیابی توصفیی متناسب با نیاز دانش -الف

 شود. می آموزان برای تلاش بیشترباشد که به عبارتی واضح و روشن است و باعث تشویق و ترغیب دانشها میآن

 

هایی برای تدریس در کلاس استفاده چه روشنو معلمان و معلمان با سابقه از3. سؤال سوم پژوهش: ۴-2-3

 کنند؟می

قرار  کنندگان، مورد تحلیلهای صورت گرفته با مشارکتبرای پاسخ به این سؤال، در مرحله نخست مصاحبه 

گرفت و کدهای معنایی اولیه استخراج گردید. در مرحله بعد کدهای معنایی به دست آمده تبدیل به مضامین پایه 

ه های ارزشیابی معلمان با سابقکنندگان در زمینه روشهای انجام شده از گروه مشارکتمصاحبهشدند. براساس 

-۴و  2-۴شانزده تعداد مضمون پایه و نو معلمان پانزده تعداد مضمون پایه استخراج گردید که در جداول شماره 

 ان آورده شده است. ارائه گردیده است. در جلوی هر مضمون پایه شواهد مربوطه از مصاحبه شوندگ ١

 

 های تدریس معلمان باسابقه. مضامین پایه روش2-۴جدول

کد مشارکت 

 کنندگان
 مضامین پایه

 روش تدریس نمایش علمی 8-7-4-3-2-1

8-7-6-5-4-3-

2-1 
 آموز محورروش تدریس دانش

8-7-6-5-4-3-

2-1 

آموز روش تدریس مشارکتی و فعال )دانش

 محور(

8-7-6-5-4-3-

2-1 

استفاده از چندین روش تدریس برای ارائه یک 

 درس



 
   

کد مشارکت 

 کنندگان
 مضامین پایه

 روش تدریس به صورت گروهی و مشارکتی 8-7-4-3-2-1

 آموزروش تدریس کنفرانس توسط دانش 8-7-6-3-2-1

8-7-4-3-2-1 

عدم استفاده از روش تدریس سخنرانی و معلم 

 محور

 روش تدریسبارش فکری 8-4-3-2-1

8-7-6-5-4-3-2 

وسایل کمک آموزشی)کتاب، پوستر، استفاده از 

 فیلم، و.. . ( برای تدریس

8-7-6-5-4-3-

2-1 
 استفاده از بازدید علمی

 تدریس به صورت بازی و آواز 8-7-4-3-2

8-7-6-5-4-3-

2-1 

تدریس به صورت نمایشی در دروس قرآن 

 فارسی

 نقش معلم در تدریس فعال به صورت راهنما گر 8-7-6-3-2-1

 کمک والدین در تدریس 8-4-3-2-1

8-7-5-4-3-2 

انتخاب روش تدریس متناسب با قوه شناختی 

 آموزاندانش

8-7-6-5-4-3-

2-1 

فرایندی بودن تدریس و مرتبط قرار دادن دروس 

 به هم

 

 های تدریس نو معلمان. مضامین پایه روش١-۴جدول



 
   

کد مشارکت 

 کنندگان
 مضامین پایه

 آموز محورفعال و دانشتدریس به صورت  7-6-5-4-3-2-1

7-6-3-2-1 

های اول و در ایام کمک گرفتن از والدین در پایه

 کرونا

 استفاده از تدریس به روش بارش فکری 7-6-5-4-3-2-1

 تدریس به روش یادگیری مشارکتی )گروهی( 7-6-5-2-1

7-4-3-2-1 

تدریس به صورت نمایشی در دروس ورزش فارسی 

 های آسمانیهدیه

 سازی کلاستوجه به روحیه و شاداب 7-6-5-3-2-1

 تدریساکتشافی یا یادگیری اکتشافی 7-3-2-1

7-6-5-4-3-2-1 

استفاده از وسایل کمک آموزشی )کتاب کمکی، 

 فیلم، پوستر،. . (

 تدریس به صورت غیر مستقیم 7-6-5-4-1

 بسط دادن دروس و همزمانی دروس مختلف 7-2-1

 های تدریس خلاقروش 7-6-5-4-3-2-1

7-4-2-6 

روش تدریس که کمک به ایجاد خلاقیت و پویایی 

 کلاس شود

7-6-5-4-3-2-1 

روش تدریس کارآیی اعضای تیم )همیاری معلم در 

 نقش راهنما(

 های سنتی معلم محورنهی کردن روش 7-6-5-4-3-2-1



 
   

کد مشارکت 

 کنندگان
 مضامین پایه

 استفاده از روش تدریس شش کلاه 3-2-1

 

 

 های تدریس معلمان با سابقه و نومعلماندهنده و فراگیر روشپایه، سازمان. مضامین 2-۴جدول 

 مضمون فراگیر مضامین سازمان دهنده مضامین پایه

 تدریس اکتشافی یا یادگیری اکتشافی

 روش بارش فکری

تدریس به صورت نمایشی در دروس ورزش فارسی 

 هدیه های آسمانی

 استفاده از بازدید علمی وگردش

روش تدریس متناسب با قوه شناختی انتخاب 

 آموزاندانش

فرایندی بودن تدریس و مرتبط قرار دادن دروس به 

 هم

استفاده از وسایل کمک آموزشی)کتاب، پوستر، 

 فیلم، و.. . ( برای تدریس

 توجه به روحیه و شاداب سازی کلاس

 های تدریس خلاقروش

 بسط دادن دروس و همزمانی دروس مختلف

 

 

مبتنی بر روش تدریس 

رویکردهای شناختی و 

 پردازش اطلاعات

های تدریس روش

معلمان با سابقه و 

 نومعلمان

  های سنتی معلم محورنهی کردن روش



 
   

 مضمون فراگیر مضامین سازمان دهنده مضامین پایه

روش تدریس کارآیی اعضای تیم)همیاری معلم در 

 نقش راهنما(

تدریس به صورت نمایشی در دروس ورزش فارسی 

 هدیه های آسمانی

 تدریس به صورت بازی و آواز

 آموز محورتدریس دانش روش

کمک گرفتن از والدین در پایه های اول و در ایام 

 کرونا

 های یادگیری مشارکتی)گروهی(تدریس به روش

 توجه به روحیه و شاداب سازی کلاس

 آموزروش تدریس کنفرانس توسط دانش

 

 

روش تدریس مبتنی بر 

رویکردهای اجتماعی و 

 مشارکتی

 

 

اشد که بپایه میرویکردهای شناختی و پردازش اطلاعات کارکه شامل نه مضامینروش تدریس مبتنی بر 

 عبارت از:

 تدریس اکتشافی یا یادگیری اکتشافی-1

مصاحبه شونده شماره چهار معلمان با سابقه : معمولاً ریاضی را من از طریق روش اکتشافی تدریس  -الف

ها داده بشه روی صفحه مانیتور روی تابلو بود من می گفتم بچهآموز کنم یعنی درسی که حالا قرار بود به دانشمی

آموز یاد شگیریدکه شما به عنوان معلم به من دانشید اصلا چیزی یاد میاین صفحه را ببینید، ببینید چی متوجه می

اومد دوست داشتن کشف کنند من بهشون صداشون که آموزای هم همه بینشون بوجود میبدین خود دانش

مبحث  های اونزدم بعنوان کاشفآموز دیگه صداشون نمیگفتم کاشف اصلا به اسم دانشردم بهشون میکمی

وش کردند رکردند که ببینند چی این درس داره می ده و حالا خودشون معمولا پیدا میها تلاش میریاضی بچه



 
   

 ادم.دکردند و من خودم در پایان کار یه توضیح خیلی مختصر میکار را پیدا می

مصاحبه شونده شماره سه نومعلمان: کلاس پنجم و ششم هم روش دیگه دارند که خودشان دنبال اون  -ب

آموز دارم که خیلی درسشان خوب است و واقعا همکاری دارند و این دو تا روند از قبل من دوتا دانشمطلب می

در واقع انگار برای خودشان دارند روش آموز می روند درس را از قبل می خوانند؛ خیلی کنجکاو هستند و دانش

برند. صبح که میان مدرسه می گویند خانم من فلان درس را خواندم و گفته که ایران کاوشگری را به کار می

ها توی این کشورها وجود دارد خانم چند تا فشاناینقدر مثلا کشاورزی توی این زمینه قوی است و یا توی آتش

شوند و عال میها ففشانم، چرا فعال نیستند یا کی فعال می شوند چه دلیل داره که آتشفشان توی ایران داریآتش

سرچ  هایی دارند یا توی اینترنتپرسند و بعضی مواقع خودشان کتابشوند تمام این مطالب را مییا غیر فعال می

 کنند. کنند چیزهای جدیدی را پیدا میمی

 روش بارش فکری-2

های نوین تدریس ماننده بارش هشت معلمان با سابقه: یک معلم خلاق همیشه از روش مصاحبه شونده شماره

 کند و این اگاهی را دارد که چه نوع موضوعی از چه روش تدریسی استفاده کنند. فکری استفاده می

 های آسمانی تدریس به صورت نمایشی در دروس ورزش فارسی هدیه-3

ارسی به های فبا سابقه یکی دیگه روش نمایشی بود بعضی از درس الف مصاحبه شونده شماره هفت معلمان

کی دادم مثلاً یها را نقش بهشون میها را داشتیم که بچهدادم مثلا مدرسه خرگوشصورت نمایشی بود انجام می

 ها. برند بچهخواند خیلی هم لذت میشد کلاه قرمزی و یکی می شد خاکستری و متن کتاب را میمی

 ده از بازدید علمی وگردشاستفا-۴

مصاحبه شونده شماره یک نومعلمان: باید الان درکنارش فیلم باشه در کنارش بازدید از جاهای مختلف اجتماعی 

 باشه 

 آموزانانتخاب روش تدریس متناسب با قوه شناختی دانش-1

روش تدریس وجود مصاحبه شونده شماره یک معلمان با سابقه خوب همین جور هم که گفتم اندازه معلما 

ه های تعاملی باشه، خیلی بآموزا، اگر روشداره. خوب بسته به کلاس، بسته به نوع کلاسمون و تعداد دانش

 اصطلاح جواب می ده

ا استفاده ها یاد بدهیم یا بتوانیم به بچهمثلاً یک چیزی مثل ضرب و جمع را توی زنگ ورزش خیلی قشنگ می

که  هاییکشیم جدول ضربهایی که میشعر و بازی و پریدن روی چهار خانهاز وسایلی که هست یا به صورت 

 توانند انجام بدهند. کشند اینها خیلی راحت میها خودشان با کچ میبچه



 
   

 فرایندی بودن تدریس و مرتبط قرار دادن دروس به هم-2

برای حالا درسی مثل  ها ومصاحبه شونده شماره چهار معلمان با سابقه: یکی از نقش هاش این بود روش

از درس مثلاً  کردم وریزی میمطالعات هدیه علوم این درس را بیشتر کنفرانسی بود یعنی ما از قبل کلاس را برنامه

درس  دونست که کدامآموز میکردم یعنی تا پایان سال دانشریزی میفصل اول یک تا چهارده علوم ششم برنامه

م کرد مربوط به اون درس فیلکرد پاورپوینت درست میلیپ درست میبر عهده ایشون هست از قبل خودش ک

های مربوط به درس علوم هر مبحثی که مربوط به خودش بود کرد اینترنت فیلمکرد سرچ میمی رفت پیدا می

دادم هم علوم هم مطالعات این کرد خیلی کلاس جالبی بود هم برای درس هدیه من این کار را انجام میپیدا می

 بندی کلاس بیشتر دست خودم بود. آموز بود و جمعه درس بیشتر بر عهده دانشس

 استفاده از وسایل کمک آموزشی)کتاب، پوستر، فیلم، و.. . ( برای تدریس-2

شود. برای کلاس دوم و مصاحبه شونده شماره سه نومعلمان: روش دیگری برای درس علوم به کار برده می

ها را یه کردم که این کار باعث میشه که توی وقت و انرژی من صرفه جویی بشود اینهایی تهسوم اسلاید و فیلم

لم را کنم یک بار دو بار این فیذارم توی دفتر برایشان فیلم پخش میمی برم توی یک کلاس جداگانه یا می

هوا  ب و یا آلودگیدهند که مثلاً خانم این درس در مورد مثلا الودگی آبینند بعد میان برای من توضیح میمی

کنند. داری که در فیلم دیدند برای من عنوان میاند؛ چیزهای خندهبوده است و هر چیزی که از آن فیلم یاد گرفته

 کنندهای این را یادداشت مینویسم و بچههای درس را روی تخته میدر نهایت در حد سه یا چهار جمله نکته

 برای ارزشیابی استفاده کنند. 

 به روحیه و شاداب سازی کلاس توجه-١

مصاحبه شونده شماره دو معلمان با سابقه :در مورد تدریس شعرهایی هم که در فارسی هست همیشه سعی 

تم ها هم به قول معروف با ریکنم با حالت آهنگین و یه کلاس شادی را فراهم کنم با حالت آهنگین که بچهمی

ودشون با ها خهم به همین ترتیب حالت اینکه اینکه داره که از بچه این شعرها را بخونند در مورد تدریس ریاضی

آموز محور و من تدریسم در قالب دن یه کلاس دانشهایی که به خرج میوسایل هایی که میارن و خلاقیت

 کنم دروس دیگه هم به همین شیوه هست تدریسشون. ها باشه و به این صورت ریاضی را تدریس میتدریس بچه

 های تدریس خلاقشرو -2

ها مصاحبه شونده شماره سه نو معلمان :یک کاری دیگه هم که ما برای زنگ هنر انجام دادیم و به دلیل بچه

هستند به نظر من اختلال شنوایی داشته باشند یکی شان تشخیص داده شده ولی خوب پیگیری نکردن زنگ هنرمان 

ها ا کلمهخوانند یا بازی بها این و با هم میکنیم و بچهتخاب میها انکنیم. یک سرود برای بچهرا موسیقی کار می



 
   

ها با اخر کلمه ها مثل اسم فامیل ولی به صورت شفاهی هم دقت شنوایی دهیم به این نحو که هم بچهرا انجام می

رد که از ک شود می توانند کلمات بیشتری بگویند. تمرکز خواهندتر میرود هم دایره واژگانشان گستردهبالا می

ای که هم کلاسی خودشان جلو بزنند و ببرند اون را و دقت کنند که کلمه تکراری نگفته باشند و پایان کلمه

ها نید میوهتواآید فقط میشنوند با آغازش یک کلمه بگویند. محدودیتی که توی این مسابقه به وجود میمی

 شان درگیر بشود. ها بتکاپو بیفتند و ذهنشود که بچهباعث میها توانید اسم دختر بگویید تمام اینبگویید فقط می

 ه عبارت از:باشد کروش تدریس مبتنی بر رویکردهای اجتماعی و مشارکتی کارکه شامل نه مضامین پایه می

 های سنتی معلم محور نهی کردن روش-1

 محور شده تا معلم محور زمانآموز یزدانی توجه به این که الان هم طرح توصیفی هست و اینا بیشتر دانش

 قدیم اینجوری نبود بیشتر معلم نقش داشت تو کلاس. 

 روش تدریس کارآیی اعضای تیم)همیاری معلم در نقش راهنما(-2

ها یکی تیمی و گروهی بود مثلا تیمی کبری خب روش تدریس انواع مختلفی داره من دو تا سه تا از روش

ردند بعد کدادم بعد با هم دیگه مشورت میکردند یه موضوع بهشون میت میکردم مثلاً بعد با هم دیگه مشورمی

 داد.شد و برای من توضیح میکردند یکی بعنوان نماینده بلند میگفتگو می

 های آسمانتدریس به صورت نمایشی در دروس ورزش فارسی هدیه-3

موزا بعد اگر غایب بودند علت آکردم با دانشکبری خب من وقتی کلاس می رفتم اول حضور و غیاب می

ایشی آموزان روش نمکردم بعد کتاب را باز می کردند دانشکردم بعد احوال پرسی میغایب را روز قبل سوال می

 بوده برای تدریسم 

 تدریس به صورت بازی و آواز-۴

کنم یشه سعی میمصاحبه شونده شماره دو معلمان با سابقه :در مورد تدریس شعرهایی هم که در فارسی هست هم

عرها ها هم به قول معروف با ریتم این شبا حالت آهنگین و یه کلاس شادی را فراهم کنم با حالت آهنگین که بچه

ایل ها خودشون با وسرا بخونند در مورد تدریس ریاضی هم به همین ترتیب حالت اینکه اینکه داره که از بچه

 هایی که میارن.

 رآموز محوروش تدریس دانش-1 

ور داشته آموز محمصاحبه شونده شماره دو معلمان با سابقه :ببینید من بیشتر دوست دارم تدریسم، حالت دانش

ها خودشون توی تدریسم مشارکت داشته باشند مثلاً توی درس فارسی فقط یک روخوانی صرف باشه یعنی بچه

کنم که خودشون هم بیان برای من به می ها هم به حرکت و تکاپو وامی دارم و این که ازشون خواهشنباشه بچه



 
   

آموز باشم و جامون عوض بشه و اونا به عنوان یک معلم بیان درس را برای من هم توضیح به عنوان یک دانش

 بدن و ببینم که چه جوریه و یک یک روش دیگه ای هم که استفاده می کنم

 کمک گرفتن از والدین در تدریس -2

معلمان در روش آنلاین من مجبورم عکس قانون و مقرراتم را بفرستم توی گروه مصاحبه شونده شماره یک: نو 

گذارم. اینجامن دیگه مجبورم برای اولیاء توضیح بدهم. در هایشان کلاس میو به جای اولیاء که من برای بچه

ها توضیح آن کنم به مدرسه و شیوه آموزشی خودم را برایمهرماه دعوت می 1روش آنلاین اولیا را از اول تا 

دهم. که در داخل روش آنلاین من سه تا ابزار دارم. عکس فیلم و دهم قانون و مقررات خودم را توضیح میمی

 صدا 

 های یادگیری مشارکتی)گروهی( تدریس به روش -2

ا یکی همصاحبه شونده شماره هفت معلمان با سابقه روش تدریس انواع مختلفی داره من دو تا سه تا از روش

دادم بعد با کردند یه موضوع بهشون میکردم مثلا بعد با هم دیگه مشورت میتیمی و گروهی بود مثلا تیمی می

 داد.می شد و برای من توضیحکردند یکی بعنوان نماینده بلند میکردند بعد گفتگو میهم دیگه مشورت می

 توجه به روحیه و شاداب سازی کلاس-١

 رود معمولاً طی یکعلمان : همان طور که فارسی مان صفحه به صفحه پیش میمصاحبه شونده شماره سه نو م

ها را هم شود و اگر شعر حفظی باشد حکایت باشد اینهفته یک درس فارسی و نگارش و خود فارسی تمام می

ند که دهخوانند توضیح میها اول شعر را میدهیم و مثلاً اگر یک شعر جدید هم توی کتاب باشد بچهانجام می

های کنم مثلا این شعر در مورد مسأله مهربانی، احترام به والدین مصداقاز این شعر چی فهمیدن من فکر می

ها احترام به همسایه احترام گذاشتن چه مسائلی دارد دیگه خودشان کنند مثلاً بچهاش را هم زمان بیان میمختلف

ذهنشان  ای که بهکنند. و ایدهها بیان میین اینها را بچهترها، همسایه توی شهر، همگویند بزرگترها، کوچکمی

 رسد را در مورد اون درس. می

 آموزروش تدریس کنفرانس توسط دانش-2

ها و برای حالا درسی مثل مطالعات ها این بود روشمصاحبه شونده شماره چهار معلمان با سابقه: یکی از روش

 فصل کردم و از درس مثلاًریزی مید یعنی ما از قبل کلاس را برنامههدیه علوم این درس را بیشتر کنفرانسی بو

 دونست که کدام درس برآموز میکردم یعنی تا پایان سال دانشریزی میاول یک تا چهارده علوم ششم برنامه

 کرد.کرد پاورپوینت درست میعهده ایشون هست از قبل خودش کلیپ درست می

 



 
   

 نتیجه گیریبحث و

کنند چون در استفاده می های رویکرد رفتار گرایانهان با سابقه در مقوله مدیریت کلاس از روشنومعلمان و معلم

 آموزان موظفشود که دانشآموزان وضع مییک چنین کلاسی در ابتدایی سال قوانینی توسط معلم و دانش

ویکرد کند. و راستفاده می هایآموزان از تشویقهستند آن را اجرا کند و معلم برای تقویت نظم و انضباط دانش

 آموزان درآموز مداری نیازهای دانشکنند چون در چنین سیستمی دانشدموکراسی قانون مدارانه استفاده می

ها در طرح و اجرای برنامه فعّالانه سهیم هستند. اجرای چنین روشی به آن معنی ی اول اهمیّت است و آندرجه

هایی آموز باشد؛ بلکه او در این میان نقشی فعّال دارد و بیشتر مواد و نکتهدانشی امور با نیست که مسئولیّت کلیهّ

آموزد که با نیاز هایشان هماهنگ است، و معلم در رویکرد دموکراسی قانون مدارانه به عنوان راهنما گر و را می

الاخره ای روانی، اجتماعی و بهآموز هدف است. بنابراین تمام جنبهشود. در این سیستم دانشگر شناخته میهدایت

و آموزد، بلکه اآموز مطالب را برای گرفتن نمره و امتحان دادن نمیآموزان مهم است. دانشکل شخصیت دانش

ها را دارد. از رویکرد مشارکتی و داند و به هنگام مواجهه با مشکلات توانایی حل آنکاربرد معلومات خود را می

نند زیرا در این الگوهای تعاملی در مدیریت کلاس همانگونه که از نام آن مشخص کتعامل گرایانه استفاده می

ت آموزان مسئولیت مشترک معلمان و فراگیران اساست، برپایهء این ایده اساسی قرار دارد که کنترل رفتار دانش

نجام مشارکتی اتوان مسئولیت آن را به معلمان واگذار کرد. و مدیریت کلاس به صورت گروهی و و تنها نمی

آموزان در بحث مدیریت کلاس تعامل و همکاری دارند. و آموزان و والدین دانششود. همواره معلم و دانشمی

کند زیرا، نو معلمان و معلمان با سابقه از روش ارزشیابی کیفی توصیفی استفاده میدر مقوله ارزشیابی همچنین 

و زمان خاص به نام کلاس و امتحان و یکسری سؤالات با ارزشیابی توصیفی دیگر نیازی به یک مکان خاص 

ها را مورد ارزشیابی قرار دهد به عنوان مثال تواند با مشاهده رفتار و تغییرات آنپاسخ های یکسان ندارد معلم می

آموزان درس اجتماعی را ارزشیابی نماید. هدف از این با مشاهده دوستی و صمیمت در زنگ تفریح میان دانش

شیابی بالابردن حس اعتماد به نفس و کنجکاوی و علاقه به درس و علم است. در این ارزشیابی هدف شناسی ارز

ه ها و رفع نقاط قوت و ضعف برای یاری رساندن بآموزان ضعیف نیست بلکه، شناسایی استعدادها و تواناییدانش

تر ه صحیح تر و بهتر است. این ارزشیابی بیشریزی هر چآموزان و کمک به برنامه ریزان درسی در برنامهاین دانش

 سازد و توان خود ارزیابیآموزان را در فرایند یادگیری خود سهیم میباشد ودانشآموز محور میبه صورت دانش

ی سنجند. ارزشیابهای یادگیری میآموزان را در همه حیطههای متفاوت دانشکند فعالیترا در آنان تقویت می

با مدرسه  ءعاطفی، و تعامل بیشتر اولیا -های اجتماعیهای آن از جمله : توجه به ویژگیبه ویژگی توصیفی با توجه

آموز آموز اولیاء برای بهبود عملکرد دانشدانش آموز، ارائه بازخوردهای پیوسته بهامور تحصیلی دانش در زمینۀ



 
   

آموز، دت و رقابت کاذب، افزایش استقلال دانشتقویت ارتباط عاطفی بین معلم و شاگرد، از بین رفتن حس حسا

ن تعداد توان گفت زمان بر بودن بالا بودخلاقیت و تفکر خلاق بسیار مفید و راهگشا است. از معایب این روش می

آموزان نبود امکانت برای پیاده سازی این روش ذکر کرد. و در اخر نو معلمان و معلمان باسابقه از روش دانش

آموزان کند زیرا این روش فعالیت گروهی مانع خسته شدن دانشآموز محور استفاده میلی و دانشتدریس تعام

یابد و هم چنین در روش بارش فکری باعث ایجاد ها در حل تمرین افزایش میشود و مشارکت آندر کلاس می

 گردد. آموزان میرشد و خلاقیت دانش

گیان توانسته است طی این سال ها روند آموزش ومهارت آموزی را به توان گفت که دانشگاه فرهننتیجه میدر   

انجام داده است زیرا طبق یافته های این پژوهش و هم پوشانی که از جواب دان به سوال ها  دانشجویان به خوبی

زه ابه دست آمده، نومعلمان توانسته اند دربحث مدیریت کلاس ، ارزشیابی و هم چنین انواع روش تدریس به اند

  ای بالای پانزده سال است کارآمد باشند.یک معلم باسابقه که دارای تجربه 
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(. دانش عملی معلمان ابتدایی در زمینه مدیریت کلاس. پایان نامه کارشناسی ارشد دانشگاه 132۴احمدی، سپیده)

 کردستان دانشکده علوم انسانی و اجتماعی گروه علوم تربیتی

های تدریس فعال در مدارس ابتدایی شهرتهران. موسسه پژوهشی (. بررسی موانع اجرای روش13١3ادیب نیا، اسد)

 ریزی آموزشی. ریزی درسی و نوآوری آموزشی، سازمان پژوهش و برنامهبرنامه

 تبریز از(. مطالعه تجربیات دبیران دوره متوسطه شهر 1321ادیب یوسف, احدی ارسون کبری مولاقلقاچی سمیه)

 ۴3-13، ص. ص33ارزشیابی مستمر: یک مطالعه پدیدارشناسی. سال نهم، شمار

آموزان مقحع ابتدایی. اولین همایش ملی (. راهبرد های تدریس موثر تاریخ به دانش1322اسماعیلی، محسن، )

 2دانش موضوعی تربیتی آموز ش تاریخ دانشگاه فرهنگیان لرستان. ص، 

 (. پدیدار شناسی، ترجمه مسعود علیا، تهران، انتشارت ققنوس 1323اسمیت، دیوید وودراف)

 آموزان ابتدایی. (. نقش ارزشیابی توصیفی در دانش1322اکبری پور سمیه)

 (، پژوهش روایی: ماهیت تجربه. 1321آل حسینی)

، 1رهسال اول، شما،. پژوهش روایی ماهیت تجربه، فصلنامه تربیتِ معلم فکور، (132۴آل حسینی، فرشته، زمستان. )
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-2١2، ص32( ضربت جوزف شواب بر تدریس سطحی شماره 1323آل حسینی، فرشته مهرمحمدی، محمود)
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(. تدریس به عنوان رشته عملی. فصل نامه مطالعات برنامه درسی. ایران، سال هشتم، 1322آل حسینی، فرشته)

  22-۴1، ص32شمار

(. تحول فهم نهادی برنامه درسی: از عملیاتی به عملی،. فصل نامه 132١آل حسینی، فرشتهمهرمحمدی، محمود)

 22-1١، ص، 22مطالعات برنامه درسی ایران سال ششم، شماره

آموزان و دانشجویان و رابطه ( بررسی تحولی سبک های تفکر در دانش13١2امامی پور سوزان, سیف علی اکبر)

 ها با خلاقیت و پیشرفت تحصیلی. آن

عملی _(. فهم دانش شخصی132١، مهر محمدی، محمود، طلائی ابراهیم موسی پور نعمت اله )بزرگ، حمیده

 13دانند. نظریه و عمل در برنامه درسی سال هفتم، شمارهحرکت از آن چه معلمان باید بدانند و آن چهمی

 2بین المللی دستاورد های نوین پژوهشی در علوم اجتماعی، علوم تربیتی و روانشناسی. ص، 

الفبای مدیریت کلاس راهبردهایی برای آموزش اثر بخش، ترجمه محمدرضا (. 13١۴تابر، روبرت. تی. )

 سرکارآرانی، چاپ پنجم، تهران: انتشارات مدرسه

در جستجوی ده فعالیت تدریس برتر، ترجمه دکتر محمد امینی، چاپ اول، کاشان:  (.13١۴تایلستون و داناواکر)

 انتشارات مرسل

های موثر در تدریس تاریخ. اولین همایش ملی دانش موضوعی تربیتی راهبرد روش(. 1322یلدا. ) جعفری، سیده

 آموزش تاریخ دانشگاه فرهنگیانلرستان

عملی (. شناسایی محتوا و منبع دانش2١12چهارباشلو, حسین, علی عسگری, غلامی, خلیل, موسی پور, نعمت اله. )

های برنامه هشپژوآن برای تربیت معلمان ابتدایی در نظام تربیت معلم. های معلمان با تجربه ابتدایی: دلالت

  ١(2)22-1درسی،

اند. سال که هرگز در تهران ازدواج نکرده 31پدیدار شناسی تجارب زیسته زنان بالای  (2١12حسینی، ایزدی،. )

  14(1)72-41، مطالعات زنان جامعه شناسی و روانشناسی

هبرد های آموزشی اشاعه مدیریت دانش فصلنامه مدیریت منابع انسانی در صعنت (. را13١2حمیدی محمدرضا، )

 نفت

(. رابطه هوش فرهنگی و سواد. کامپیوتری معلمان با 1321حمیدی، فریده، دماوندی، مجیدابراهیم، دهنوی، الهام)

، 1مارهش سبک مدیریت کلاسی آنان. فصلنامه فنآوری اطلاعات و ارتباطات، در علوم تربیتی سال سوم،



 
   

 . 1-22ص

(. جستاری 1323خسروی، رحمت اله، مهرمحمدی، محمود، موسی پور، نعمت اله، فتحی اجاره گبه، کوروش. )

پیرامون نظریه عملی شواب ودلالت های آن برای آزاد سازی تصمیم گیری درباره برنامه درسی. فصل نامه 

 11١-12١. ص32مطالعات برنامه درسی. ایران، سال هشتم، شماره، 

ای معلمان تازه کار و مقایسه با سایر معلمان. تهران پژوهشکده (. بررسی مشکلات حرفه13١2رضایی منیژه. )

 مطالعات آموزش وپرورش

(. از دیسیپلین محوری به سوی عمل گرایی: مروری برسیرتحول آرا شواب. فصلنامه مطالعات 1323زرقانی، اعظم)

 112-122ص، 32برنامه درسی سال هشتم، شماره 

، 322( نقش های تربیتی خانه و مدرسه، مجله پیوند، شماره 13١2زرهانی، سید احمد، تاجیک اسماعیلی، عزیزالله )

 2١-22صص 

 2 – 11، 1، پژوهش روایی ماهیت تجربه، فصلنامه تربیتِ معلم فکور، سال اول، شماره 132۴زمستان، 

هایکاراندیشی معلمان ریاضی دوره دبیرستان. پایان نامه کارشناسی چالش(. شناسایی 1323سبحانی، شیرکوه )

 ارشد علوم تربیتی دانشگاه کردستان

 نفرانسک(. بررسی ساختار وابعاد روشِ تحقیقِ کیفیِ پدیدار شناسی . 132۴سلیمی محمدرضا، شرفی روح انگیز )

 1 . دورهاجتماعی علوم و شناسیروان، انسانی علوم المللی بین

. ستدری فعال های روش درباره تکاب شهرستان عربی معلمان ضمنی دانش شناسایی (1398) .برخان سیروس

 پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه علامه طباطبائی، دانشکده روانشناسی و علوم تربیتی. 

آموزان در فرایند یاددهدی و (. تجربه معلمان از راهبردهای مشغولیت دانش1322یه، ناهید، )شهبازی گاک

یادگیری. پایان نامه کارشناسی ارشد رشته علوم تربیتی گرایش مدیریت آموزشی. دانشگاه کردستان، 

 دانشکده علوم انسانی و اجتماعی گروه علوم تربیتی.

پدیدار شناسی مسائل آموزشی وپرورش وتولید (. 1321یزی، سکینه)شیری کرمی جواد، موسوی، سید علی، عز

 دانش تجربی. ششمین کنفرانس بین المللی روانشناسی وعلوم اجتماعی

 (. تدوین تجارب آموزشی در آموزش و پرورش فواید روش نتایج : روش و نتایج1322شیری کرمی، جواد. )

  .1(1) 47-54 .و پرورشعلوم تربیتی و آموزش

، روش شناسی تحقیق کیفی:پدیدار شناسی ، فصلنامه پرستاری (. 1321سیگارودی، عبدالحسین و دیگران، ) صامی

 .22شماره،  2ص،  23-12و مامایی جامع نگر، 
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-(. همکاری بین معلمان مدرسه و ارتقای کیفیت فرآیند یاددهی132١صفری اکرم, عبدالهی بیژن, صبوری فاطمه )

 یادگیری.

(. تأثیر همکاری بین معلمان مدرسه بر بهبود کیفیت فرآیند 132١للهی، ب. ، و صبوری، ف. )صفری، ع. ، عبدا

 .179-193 ,(3) .7 مجله مدیریت مدارسیادگیری.  _2آموزش 

 کلیات روشها و فنون تدریس، چاپ چهارم، انتشارت معاصر.(. 1322ا.. . )صفوی، امان

های های معلم بر سبک مدیریت کلاس.. فصل نامه تعلیم تربیت، ژگی(. تأثیر وی13١1عالی، آمنه، امین یزدی، امیر)

 .1١3-131، ص23شماره

 های نوین تدریس آن. دومین کنفرانس (. اهمیت درس تاریخ در مدارس و شیوه1322عباسی، حمیدرضا)

های اثرگذار بر تدریس اثربخش معلمان )مطالعه مورد: (. مؤلفه132١عبدالملکی, صابر, ملکی, حسن, فرجادمند. )

 .(1)135-123های آموزش و یادگیریپژوهشمعلمان پایه پنجم دوره ابتدایی شهر تهران( 

سنجی شایستگی های (. شناسایی و اعتبار 1323عبدالهی، بیژن، دادجوی توکلی، عطیه، ویوسلیانی غلامعلی)

 ، سال سیزدهم.۴2ای معلمان اثربخش. فصلنامه نوآوری های آموزشی، شماره حرفه

(. تاملی برماهیت تدریس با الهام از حکمت عملی شواب. مطالعات برنامه درسی ایران 1323غلامی، خلیل)

 .١-31، ص1شماره

مان: مقایسه دیدگاه شولمن و فنسترماخر. (. ماهیت دانش تدریس و دانش معل2١11فاضلی, مهرمحمدی, محمود. )

 .25(1)30-40پژوهش نامه مبانی تعلیم و تربیت. 

 علّتها،« بهترین تجارب تدریس»الگوی مشترک (. 1322فرهادی راد، حمید، هاشمی، سیدجلال، رحمتی، فرزانه. )

 .111ص. ص. . ۴2زمینه سازها و راهبرده. نشریه علمی پژوهشی آموزش و ارزشیابی سال یازدهم شماره 

( والدین و مربیان مسئول، چاپ اول، قم، مرکز انتشارات دفتر تبلیغات اسلامی حوزه علمیه 1322فرهادیان، رضا )

 قم.

 .۴دوره، 2ص، 22و22ثبت تجربیات، نشریه رشد مدرسه فردا، شماره(. 1321فروزان، منصور)

(. بررسی پدیدار شناسی تجارب 2١13. )قیصری نجف آبادی، ف. ، الهیدوست، س. ، و ربانی خوراسقانی، ا

 .24(4)41-19، مجله جامعه شناسی کاربردیزندگی مدیران زن در شهر اصفهان. 

های تحقیق کمی و کیفی در علوم تربیتی و روان ( روش1323گال، مردیت؛بورگ، والتر؛ گال، جویس، )

شناسی)جلد دوم( مترجمین، جمعی از نویسندگان زیر نظر احمدرضا نصر اصفهانی، چاپ هفتم، انتشارات 

 سازمان مطالعه و تدوین کتب علوم انسانی دانشگاه ها )سمت( و دانشگاه شهید بهشتی. 



 
   

رجمه ای ، )ت(. نظارت و ارزیابی آموزش: تدریس کیفی از طریبق توسعهحرفه13١2گلاثورن، ای و فاکس، لیندا. )

 نعمت اله عزیزی(. سنندج: دانشگاه کردستان.

زیستۀ معلمان ابتدایی از تغییرات نظام ارزشیابی و (. بازنمایی تجارب 1322گوران, شیوا, صالحی, جوادی پور. )

-135، پژوهش در تربیت معلمپدیدارشناختی.  یادگیری: یک مطالعۀ-رایند یاددهینقش آن در ف

163(3)1. 

زیستۀ معلمان ابتدایی از تغییرات نظام ارزشیابی و (. بازنمایی تجارب 1322گوران, شیوا, صالحی, جوادی پور. )

 (. 3. )131-123یت معلم. پژوهش در تربپدیدارشناختی.  یادگیری: یک مطالعۀ-نقش آن در فرایند یاددهی

آموز از دیدگاه معلمان دوره دانش-(. شناسایی مسائل روابط معلم1322محمدی, رزگار, آزاده, سید عطاالله)

 .8(3)111-91 .تدریس پژوهیابتدایی: یک مطالعه پدیدار شناسی . 

معلمان دوره ابتدایی (. تجارب زیسته 1322محمدی, ناصری جهرمی, مختاری, حسامپور, ناصری جهرمی, راحیل )

 . ١(1. )32-12تدریس پژوهی آگاهی حین تدریس. از ذهن

های کیفی، کتاب ماهکلیات، سال (. هفتاد نکته کاربردی در طراحی واجرای پژوهش1321منصوریان، یزدان)

 .١پانزدهم، شماره

علمی  و تربیت. متون(. جنبش جهانی برای بهسازی تربیت معلم. پژوهشکده تعلیم 1322مهر محمدی، محمود. )

 پژوهش. –

 یادگیری. تهران: سمت. -بازاندیشی فرایند یاددهی(. 13١2مهرمحمدی، محمود )

( درآمدی بر شواب و شواب شناسی. فصلنامه مطالعات برنامه درسی سال هشتم، 1322مهرمحمدی، محمود)

 .۴١-11، ص32شمار

تربیتی: تحت هدایت تفکر متعارف یا تاملی؟ ساز (. عمل زمینه1321مهرمحمدی، محمودآل حسینی، فرشته)

 .2. ص2اندیشه های نوین تربیتی دوره هشتم شماره 

(. ماهیت تدریس و ابعاد زیباشناختی آن. پژوهشگاه علوم انسانی و 13١١مهرمحمدی، محمودعابدی، لطفعلی)

 .12ص -1مطالعات فرهنگی مجله مدرس دوره پنجم شماره

. کار از سال اول تدریسبازنمایی ادراکات و تجارب زیسته معلمان )ابتدایی( تازه( 1322میر جلیلی، محمد صالح )

 دانشکده روانشناسی و علوم -پایان نامه کارشناسی ارشد. دانشگاه یزد، پردیس علوم انسانی و اجتماعی

 تربیتی.

 چاپ به نشر. های ارتباط و زبان، چاپ اول، مشهد: (. روانشناسی، آموزش مهارت13١1ناعمی، علی محمد)



 
   

(. در آمدی بر پدیدار شناسی به مثابه روش علمی، پژوهش نامه علوم 13١1نقیب زاده، احمد؛ فاضلی، حبیب الله)

 .3١-1۴. صص2سیاسی، سال اول، شماره، 

 ( ایدهی پدیده شناسی، ترجمهی عبدالکریم رشیدیان، تهران، انتشارات علمی و فرهنگی.1323هوسرل، ادموند)

بندی نیازهای معلمان تازه کار همایش شناسایی و طبقه(. 132۴ناصر، محسن آیتی وسارا نعیمی)الفیعقوب نژاد، 

(در مدیریت کلاس درس بر اساس مدل طراحی ADDIEملی مدیریت و آموزش ملایر، دانشگاه ملایر )

 عمومی آموزش.

زه کار ازوالدین چه انتظاراتی ب(. معلمان تا132۴یعقوب نژاد، ناصر؛ بهرنگی، محمدرضا، زین آبادی، حسن رضا)

کمی در مدارس ابتدایی تهران، مجله ی علوم تربیتی دانشگاه شهید -های یک پژوهش کیفیدارند؟ یافته

 .2١، صص2، شماره ی22چمران اهواز، سال 
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